Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 14 мая 2019 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области, под председательством судьи Матюшенко И.А.,

при секретаре Спицыной Н.И.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г. Тольятти Немолькина А.А., ФИО2,

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката Усанова В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4 ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1, п. «а» ч.3 ст.174.1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 ФИО3. совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4 ФИО3 находясь на территории г. Тольятти Самарской области, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств, в январе 2016 года, точные дата и время не установлены, на базе Интернет площадки «Legalrc.biz.com» (данный ресурс которого в соответствии со ст. 15.1 Федерального Закона № 149 от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологий и о защите информации» заблокирован на территории Российской Федерации органами государственной власти), с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы он-лайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя находящийся у него компьютер марки «Lenovo» под номером: №, установил контакт с неустановленным лицом, представителем Интернет-магазина «IceTeam» по незаконной продаже наркотических средств, создал свой логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: «

<

данные изъяты>», намереваясь приобретать наркотические средства указанным способом для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Согласно установленному порядку приобретения наркотических средств, ФИО4 ФИО3 приобретал в условленных местах, указанных неустановленным лицом, представителем Интернет-магазина «IceTeam» по незаконной продаже наркотических средств, посредством программы он-лайн общения на Интернет-страничке магазина «IceTeam», крупные партии реагента, являющегося наркотическим средством. Далее, для удобства незаконного сбыта наркотических средств, ФИО4 ФИО3., находясь в арендованном гаражном боксе №, расположенном в ГСК «Строитель», расположенном по адресу: 

<

адрес> по 

<

адрес> используя заранее подготовленные для этих целей ацетон, сухой сбор листьев ромашки, весы, пакетики на рельсовом замке, растворял в ацетоне незаконно приобретенный реагент, являющийся наркотическим средством, замачивал в нем вышеуказанный сухой сбор листьев ромашки, высушивал его и лично расфасовывал по мере необходимости полученные наркотические средства на более мелкие партии, которые затем, незаконно хранил их по месту своего проживания в 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. Опасаясь, что его преступная деятельность может быть раскрыта сотрудникам правоохранительных органов, ФИО4 ФИО3 лично с приобретателями наркотических средств не встречался, незаконный сбыт наркотических средств осуществлял только через систему тайников-закладок, местонахождение которых сообщалось посредством мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет посредством приложения «Telegram», используя свой компьютер марки «Lenovo» под номером: №, исключая таким образом, его визуальное наблюдение потребителями наркотических средств. 

Так, ФИО4 ФИО3., реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических в период до 17 часов 30 минут 16.11.2016 года, более точное время не установлено, находясь в г. Тольятти, приобрел наркотическое средство, получив от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки». После чего, ФИО4 ФИО3 прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенный для него сверток с производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил) -1- пентил -1Н- индазол -3- карбоксамид, и производным наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил) метанон массой не менее 0,59 грамма. Далее, ФИО4 ФИО3 реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в ГСК «Строитель», расположенном по адресу: 

<

адрес> Автозаводского района г.Тольятти, расфасовал часть производного наркотического средства N-(1-карбамоил -2- метилпропил) -1- пентил -1Н- индазол -3- карбоксамид, и производного наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил) метанон в заранее подготовленные для этих целей вышеуказанные упаковочные материалы, образовав, таким образом, пакетик с указанным выше наркотическим средством массой 0,59 грамма. 

После чего, ФИО4 ФИО3 реализуя преступные намерения на незаконный сбыт наркотических средств, путем закладок, с вышеуказанным наркотическим средством, во второй половине дня, точное время не установлено, 16.11.2016г., но не позднее 17 часов 30 минут, поместил в тайник-закладку у первого дерева, за домом № по 

<

адрес> Автозаводского района, г.Тольятти производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил) метанон, массой 0,59 грамма, и о месте нахождения которой путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «Telegram», сообщил ФИО5 ФИО52 тем самым, совершил ему незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

16.11.2016г. в 17 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ОНК У МВД России по 

<

адрес>, в подъезде №, 

<

адрес>, Автозаводского района г. Тольятти, задержан ФИО5, у которого при проведении личного досмотра обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 0,59 грамм, являющимся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производным наркотического средства - нафталин -1- ил(1- пентил -1Н- бензимидазол -2-ил)метанон. Масса указанного наркотического средства, которое ФИО5 ФИО54. незаконно сбыл ФИО4 ФИО55 соответствует крупному размеру.

Он же, ФИО4 ФИО56., совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 ФИО3., реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в период до 18 часов 00 минут 17.04.2017 года, более точные дата и время не установлены, находясь в г. Тольятти, на базе Интернет площадки «Legalrc.biz.com», с использованием современных электронных систем мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя находящийся у него компьютер марки «Lenovo», используя логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: «

<

данные изъяты>», установил контакт с неустановленным лицом, представителем Интернет-магазина «IceTeam» по незаконной продаже наркотических средств, договорился о приобретении наркотического средства в крупном размере, намереваясь его незаконно сбыть.

Далее ФИО4 ФИО3 получил от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки», точное место которого не установлено. После чего, ФИО4 ФИО3. прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенный для него сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,90 грамма. Затем ФИО4 ФИО3 находясь в ГСК «Строитель», расположенном по адресу: 

<

адрес> по улице 

<

адрес> Автозаводского района г. Тольятти, расфасовал часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в заранее подготовленные для этих целей вышеуказанные упаковочные материалы, образовав таким образом, пакетик с указанным выше наркотическим средством массой 0,90 грамма. 

После чего, ФИО4 ФИО3 реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем закладок, 17.04.2017г., но не позднее 18 часов 00 минут, поместил в тайник-закладку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,90 грамма, и о месте нахождения которой путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «ICQ», с изложением текста смс - сообщения «

<

адрес> домом балкон с зеленым козырьком на первом этаже», сообщил ФИО6 ФИО62 тем самым, совершил ему незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

17.04.2017 в 18 часов 00 минут около дома 

<

адрес> Автозаводского района г. Тольятти Самарской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», сотрудниками ОНК У МВД России по г. Тольятти в соответствии с п. 6 ст. 6 ФЗ РФ от 12.08.1995 № 144 ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» задержан ФИО6 ФИО63., у которого в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения (согласно справке об исследовании № от 17.04.2017 и заключению эксперта № от 26.04.2017), вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 ФИО64., содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,90 грамм, соответствующее крупному размеру, которое ему незаконно сбыл ФИО4 ФИО3.

Он же, ФИО4 ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 ФИО3 реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в период до 14 часов 35 минут 17.04.2017 года, более точные дата и время не установлены, находясь в г. Тольятти, на базе Интернет площадки «Legalrc.biz.com», с использованием современных электронных систем мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя находящийся у него компьютер марки «Lenovo», используя логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: «

<

данные изъяты>», установил контакт с неустановленным лицом, представителем Интернет-магазина «IceTeam» по незаконной продаже наркотических средств, договорился о приобретении наркотического средства в крупном размере, намереваясь осуществить незаконный сбыт данных наркотических средств.

Далее ФИО4 ФИО3 реализуя умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период до 14 часов 35 минут 19.04.2017 года, более точные дата и время не установлены, находясь в г. Тольятти, получил от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки». После чего, ФИО4 ФИО3 прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенный для него сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,29 грамма. Затем ФИО4 ФИО3 находясь в ГСК «Строитель», расположенном по адресу: 

<

адрес> Автозаводского района г. Тольятти, расфасовал часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в заранее подготовленные для этих целей вышеуказанные упаковочные материалы, образовав таким образом, пакетик с указанным выше наркотическим средством массой 0,29 грамма. 

После чего, ФИО4 ФИО3 согласно отведенной преступной роли, реализуя свои преступные намерения, на незаконный сбыт наркотических средств путем закладок с вышеуказанным наркотическим средством, во второй половине дня, точное время не установлено, 19.04.2017, но не позднее 14 часов 35 минут, поместил в тайник-закладку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и о месте нахождения которой путем обмена мгновенными сообщениями в мессенджере «ICQ», с изложением текста смс - сообщения «

<

данные изъяты>», сообщил Реснянскому ФИО72 тем самым, совершил ему незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

19.04.2017 в 14 часов 35 минут около дома 

<

адрес> Автозаводского района г. Тольятти Самарской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», сотрудниками ОНК У МВД России по г. Тольятти в соответствии с п. 6 ст. 6 ФЗ РФ от 12.08.1995 № 144 ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» задержан Реснянский ФИО73., который в ходе личного досмотра выдал, находящуюся у него в руке одну сигарету с надписью «Winston» с веществом растительного происхождения внутри (согласно справке об исследовании № от 19.04.2017 и заключения эксперта № от 03.05.2017), вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра Реснянского ФИО74., содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,29 грамм, соответствующее крупному размеру, которое ему незаконно сбыл ФИО4 ФИО3.

Он же, ФИО4 ФИО3., совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, он, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, в целях незаконного сбыта наркотических средств, в январе 2016 года, точные дата и время не установлены, на базе Интернет площадки «Legalrc.biz.com», с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы он-лайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджерах «Telegram» и «ICQ», ФИО4 ФИО3 используя находящийся у него компьютер марки «Lenovo» под номером: №, установил контакт с неустановленным лицом, представителем Интернет-магазина «IceTeam» по незаконной продаже наркотических средств, создал свой логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: «

<

данные изъяты>», намереваясь приобретать наркотические средства указанным способом для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере. 

Согласно установленному порядку приобретения наркотических средств, ФИО4 ФИО3 приобретал в условленном месте, указанном неустановленным лицом, представителем Интернет-магазина «IceTeam» по незаконной продаже наркотических средств, посредством программы он-лайн общения на Интернет-страничке магазина «IceTeam», крупную партию реагента, являющегося наркотическим средством. В целях конспирации ФИО4 ФИО3 незаконный сбыт наркотических средств осуществлял только через систему тайников-закладок, местонахождение которых сообщалось посредством мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет посредством приложения «Telegram», используя свой компьютер, исключая таким образом, его визуальное наблюдение потребителями наркотических средств. 

Так, ФИО4 ФИО3 реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Тольятти, получил от неустановленного лица под вышеуказанной учетной записью, путем текстового сообщения, адрес с местом тайника-«закладки», точное место которого не установлено. После чего, ФИО4 ФИО3 действуя в целях корыстной заинтересованности, прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, обнаружил и забрал предназначенный для него сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 550,634 грамма и продолжил их незаконно хранить в Автозаводском районе г. Тольятти, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства. 

Однако, ФИО4 ФИО3 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических довести до конца не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как 20.04.2017г. в период времени с 13 часов 35 минут по 17 часов 00 минут, в ходе обыска по месту проживания ФИО4 ФИО3., в квартире 

<

адрес>, Автозаводского района г. Тольятти, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 517,68 грамм.

21.04.2017 в период времени с 06 часов 40 минут по 07 часов 15 минут в ходе обыска в арендованном гаражном боксе №, расположенном в ГСК «Строитель», расположенном по адресу: строение 

<

адрес> Автозаводского района, г. Тольятти сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 32,954 грамма (согласно заключению эксперта № 668 от 06.05.2017).

Общая масса наркотического вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, на незаконный сбыт которого покушался ФИО4 ФИО3 массой 550,634 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в редакции Постановления правительства от 18.01.2017 № 26, соответствует особо крупному размеру. 

---------------------------------

Подсудимый ФИО4 ФИО3в инкриминируемых ему преступлениях, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, подсудимый вину не признал. 

По обстоятельствам незаконного сбыта ФИО4 ФИО3 наркотических средств ФИО5 ФИО87, судом исследованы следующие доказательства.

По факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО5 ФИО88. подсудимый пояснил, что примерно с 2015 года стал употреблять наркотические курительные смеси, которые приобретал через Интернет-приложение «Телегамм». Затем он стал приобретать данные наркотики у своего хорошего знакомого ФИО13 ФИО89. При общении ФИО13 рассказал ему, что у него есть Интернет-магазин по продаже наркотических средств, магазин назывался «FLY», он ему рассказывал принцип работы Интернет-магазинов по продаже наркотиков. Он также решил заняться продажей наркотиков, для чего на своем компьютере установил приложение «TOR», что бы через него попасть на сайт «Legal.RC.com», так как ФИО13 ему рассказывал, что наркотик приобретал именно там. Он зашел на этот сайт, выбрал там «IceTeam», и начал общение с представителем этого оптового магазина по России. В общении он сказал, что ему нужен реагент, и они начали общаться по цене. Он создал свой логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: «

<

данные изъяты>». С представителем магазина он договаривался на приобретение реагента, который он использовал, для его смеси с сухой ромашкой, после чего получалась курительная смесь «спайс». Он попросил у ФИО13 в пользование его банковскую карту, оформленную на его имя, банка «ВТБ24». Снятые с этой карты деньги он использовал на личные нужды, покупал себе одежду и другие необходимые ему вещи. Со временем он приобрел еще несколько КИВИ-кошельков для этих же целей. Примерно в начале 2017 года ФИО13 умер, и он сам начал работать в качестве директора его магазина. Закладки со «спайсом» он делал сам, в основном рядом со своим домом, по адресу: г. Тольятти, 

<

адрес>. Ориентиром для покупателей наркотиков, как правило, указывался балкон с зеленым козырьком. 

Примерно в середине ноября 2016 года к нему в Интернет-приложении «Телеграмм» обратился неизвестный ему потребитель с просьбой продать ему «спайс». У него дома имелся ранее приобретенный наркотик, который заказывал приобретатель, поэтому он сообщил тому номер своего КИВИ-кошелька, куда ему необходимо было перевести деньги в сумме 2200 рублей за «спайс». После этого, неизвестный ему потребитель перевел ему на вышеуказанный КИВИ-кошелек 2200 рублей, и он сделал ему «закладку» с наркотиком, у дерева, с торца 

<

адрес> и дал сообщение о месте закладки. Кто являлся приобретателем данных наркотиков, подсудимый не знает. ФИО5 ФИО90. он никогда не видел и не знал.

Свидетель ФИО5 ФИО151., допрошенный в судебном заседании посредством видео-конференц-связи, показал, что он приобретал наркотические средства, через программу в сотовом телефоне «Телеграмм». Оплачивал через терминал. Забирал по адресам, которые приходили на телефон. Плохо помнит точную дату, но примерно в середине ноября 2016 года он был задержан сотрудниками полиции с наркотическим веществом, которое приобрел также через закладку в 

<

адрес> по 

<

адрес> за девятиэтажным домом, возле дерева, написав перед этим в программу «телеграмм». Свидетель полностью подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 16.11.2016 года он другом ФИО9 ФИО92 поехал на такси по магазинам, они заехали в магазин «Миндаль», расположенный 

<

адрес> по 

<

адрес> в магазине, они с Артемом решили купить и покурить курительные смеси, в это время они встретили общего знакомого по имени Алексей, он попросил сотовый телефон у Алексея, на котором было открыто Интернет-приложение «Телеграмм» и открыт аккаунт какого-то Интернет-магазина, торгующего курительными наркотиками. Он заказал в данном Интернет-магазине курительную смесь на сумму 2200 рублей. Оператор прислал ему на телефон Алексея номер КИВИ - кошелька: №, на который было необходимо внести деньги на осуществление покупки. Через терминал оплаты КИВИ он внес на указанный КИВИ - кошелек деньги в сумме 2200 рублей, после чего оператор сообщил ему адрес местонахождения закладки с наркотиком. В описании было написано, что закладка находится возле дома по адресу: 

<

адрес>, с правого торца дома надо зайти за дом, у первого дерева должен лежать пакет. На такси они приехали к тому месту, которое им было указано в сообщении. Они прошли к указанному месту, и нашли пакет, после чего поехали с ФИО9 к себе домой, где в подъезде были задержаны работниками полиции, которые указанные наркотики у них изъяли. В настоящее время за данные наркотики он осужден и отбывает наказание в колонии. Подсудимого ФИО4 он никогда не видел и не знает.

Свидетель ФИО10 ФИО150. показал, чтоосенью 2016 годаон являлся оперуполномоченным ОНК У МВД России по г. Тольятти. В их отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО101.Л. может хранить при себе для сбыта наркотическое средство - курительную смесь, при этом было известно, что он может находиться в доме по 

<

адрес> данному факту он, совместно с оперуполномоченными ФИО100. и ФИО103. направились к месту проведения ОРМ. По прибытию к данному дому им были приглашены двое понятых. После чего, они совместно стали осуществлять оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Примерно в 17 часов ими были замечены двое парней, в отношении которых ранее поступила оперативная информация о незаконном сбыте наркотических средств. Когда парни зашли в один из подъездов 

<

адрес>, они были задержаны. Одним из них был ФИО5, а вторым парнем оказался ФИО9. В служебном автомобиле был проведен личный досмотр ФИО5 ФИО104 в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят один полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, предположительно являющееся наркотическим средством - курительной смесью. У ФИО9 также было изъято такое же вещество. По данному факту были составлены акты о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно - розыскных мероприятий, в котором ФИО9 ФИО105 ФИО5 ФИО106 и понятые поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО17 дал аналогичные показания, подтвердив обстоятельства своего участия в задержании в середине ноября 2016 года в доме по 

<

адрес> г. Тольятти, граждан ФИО5 и ФИО9, у которых была обнаружена и изъята курительная смесь, являющаяся наркотическим средством.

Свидетель ФИО11 ФИО149 также показал, что осенью 2016 года являясь оперативным работником ОНК У МВД России по г. Тольятти, в доме по 

<

адрес> г. Тольятти, участвовал в задержании граждан ФИО5 и ФИО9, у которых была обнаружена и изъята курительная смесь, являющаяся наркотическим средством.

Свидетель ФИО12 ФИО148 пояснил в суде, что в середине ноября 2016 года он участвовал в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий по задержанию лиц, употребляющих наркотические средства. Его и еще одного парня пригласили в качестве понятых к дому № по 

<

адрес> Автозаводского района г. Тольятти. Оперативная группа осуществляла наблюдение, а они находились с ними, зайдя все вместе в подъезд дома. Вскоре в подъезд зашли двое молодых людей. Сотрудники полиции остановили их и попросили представится. Один из них назвался ФИО5, а второй ФИО9. Задержанные на вопрос полицейских сказали, что у них при себе имеется наркотическое средство - курительная смесь. После чего в служебном автомобиле задержанных поочередно в присутствии понятых досмотрели, у каждого из них были обнаружены наркотические средства, как пояснили работники полиции - курительная смесь. У ФИО5 ФИО107 также был изъят мобильный телефон «НТС» с сим - картой, квитанция о пополнении КИВИ - кошелька, один пустой полимерный пакет с защелкой. Все изъятое было упаковано в отдельные конверты, которые оклеили и опечатали оттисками печати, после чего они поставили свои подписи. По окончанию досмотра, был составлен акт, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. 

Допрошенная свидетельница ФИО4 ФИО108 показала, что с 1980 года она проживает по адресу г. Тольятти, 

<

адрес> В этой же квартире с ней проживал ее младший сын ФИО4 ФИО3. У них был совместный бюджет, по этому, Денис, получая зарплату, большую часть отдавал ей на расходы по дому, а оставшуюся часть денег оставлял себе на свои расходы. От продажи старой машины и дачи у них имелись деньги, на часть которых ФИО3 купил себе подержанный автомобиль БМВ за 850 тысяч рублей. Приобретя вышеуказанную автомашину, ФИО3 арендовал гараж рядом с их домом, по адресу, Юбилейная, 25а, куда и ставил свою машину. Никаких дорогих вещей или аксессуаров она у сына она не замечала. В поведении младшего сына она ничего подозрительного никогда не замечала, о том, что он может употреблять наркотики или иметь к ним какое либо отношение она не предполагала. 20 апреля 2017 года в их квартире проводился обыск. Кроме сотрудников полиции, в квартире находились в качестве понятых также ее соседи по подъезду, Мошна и Мельников. О том, что у ФИО4 ФИО3 есть множество банковских карт и сим-карт, она также не знает, их не видела. ФИО13 являлся сыном ее коллеги по работе, в марте прошлого года он умер. Ее сын, ФИО3, поддерживал с ним товарищеские отношения. Крупных сумм денег у ФИО3 она никогда не видела. 

Свидетель ФИО9 ФИО147. показания, которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ,с согласия участников процесса, показал на предварительном следствии, что 16 ноября 2016 года с ФИО5 находился у магазина «Миндаль» в 

<

адрес> Автозаводского района г. Тольятти. К ним подходил их знакомый по имени Алексей, и ФИО5 с последним о чем-то говорил. Спустя еще некоторое время Николай предложил прогуляться, и они направились от магазина в сторону жилого дома. Подойдя к дому, Николай вызвал такси, чтобы они поехали домой. Пока они ждали такси, Николай сказал, что у него с собой имеется курительная смесь «чай», которую он взял с закладки и предложил ему ее попробовать. С какой именно закладки Николай взял закладки, он ему не пояснил. Он согласился попробовать наркотик, нашел сверток газеты, чтобы Николай отсыпал ему немного «чая». Он знает, что «Чай» является наркотическим средством. На такси они приехали домой в 20-й квартал, где зайдя в подъезд его дома были задержаны работниками полиции, которые у них изъяли указанную курительную смесь.

Вина ФИО4 ФИО3 также подтверждается исследованными судом иными доказательствами, содержащимися в материалах дела, а именно:

- постановлением о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего ФИО5 ФИО111 наркотическое средство - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-!Н-бензимидазол-2-ил)метанон массой 0,59 грамма. (т.

<

данные изъяты>)

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории Автозаводского района СУ У МВД России по г. Тольятти ФИО112. Мирной, согласно которому наркотическое средство - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-!Н-бензимидазол-2-ил)метанон массой 0,59 грамма ФИО5 ФИО113. 16.11.2016 сбыло неустановленное лицо. (

<

данные изъяты>)

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела № оперуполномоченного ОНК У МВД России по г. Тольятти ФИО114, согласно которому в 17 часов 30 минут в подъезде № 

<

адрес> были задержаны ФИО5 ФИО115 и ФИО9 ФИО116. с веществом растительного происхождения. (

<

данные изъяты>)

- рапортом в рамках уголовного дела № о/у ОНК У МВД России по г. Тольятти ФИО16, согласно которому получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 ФИО117.(

<

данные изъяты>)

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут у 

<

адрес> задержан ФИО5 ФИО118 с веществом растительного происхождения. (

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которой вещество массой 0,23 г. согласно сопроводительному документу изъятое у ФИО5 ФИО119. содержит производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанон, которое входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекрсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №.( 

<

данные изъяты>)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которой вещество массой 0,36 г. согласно сопроводительному документу изъятое у ФИО5 ФИО120 содержит производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанон, которое входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекрсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №.(

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,19 г. содержит производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанон, которое входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому был осмотрен конверт с веществом массой 0, 23 грамма, изъятым у ФИО5 ФИО121. (

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,33 г. содержит производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил)метанон, которое входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому был осмотрен конверт с веществом массой 0, 33 грамма, изъятым у ФИО9 ФИО122 (т

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы по движению денежных средств на номера электронных QIWI кошельков +№)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому документы по движению денежных средств на номера электронных QIWI кошельков +№, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах уголовного дела.(т.

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому копии материалов уголовного дела №, выделенных из уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах уголовного дела.(т

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен системный блок «Lenovo» в корпусе черного цвета, серийный номер «№», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3 по адресу 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому системный блок «Lenovo» в корпусе черного цвета, серийный номер «№», упакованный в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета и снабжена пояснительной запиской, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранить в камере хранения У МВД России по 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

По обстоятельствам незаконного сбыта ФИО4 ФИО3 наркотических средств ФИО6 ФИО125 судом исследованы следующие доказательства.

Подсудимый ФИО4 ФИО3. по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО6 ФИО126 пояснил, что наркотические курительные смеси приобретал через Интернет-приложение «Телеграмм». Затем он стал приобретать данные наркотики у ФИО13. Тот рассказал ему, что у него есть Интернет-магазин по продаже наркотических средств, магазин назывался «FLY», он ему рассказывал принцип работы Интернет-магазинов по продаже наркотиков. Он также решил заняться продажей наркотиков, для чего на своем компьютере установил приложение «TOR», что бы через него попасть на сайт «Legal.RC.com», так как ФИО13 ему рассказывал, что наркотик приобретал именно там. Он создал свой логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: «

<

данные изъяты>» и также сам сбывал наркотики. С согласия ФИО13 он использовал его банковскую карту, оформленную на его имя, банка «ВТБ24». Примерно в начале 2017 года ФИО13 умер, и он сам начал работать в качестве директора его магазина. Закладки со «спайсом» он делал сам, в основном рядом со своим домом, по адресу: 

<

адрес>. Ориентиром для покупателей наркотиков, как правило, указывался балкон с зеленым козырьком. 

Подсудимый подтвердил свои показания на предварительном следствии, из которых следует, что 17.04.2017 года к нему в Интернет-магазин «FLY», обратился неизвестный ему потребитель с просьбой приобрести наркотик «спайс». Требуемый к продаже наркотик у подсудимого находился в квартире, поэтому он сообщил обратившемуся приобретателю номер киви-кошелька, после чего потребитель перечислил ему деньги в сумме около 500 рублей за 1 грамм. После этого подсудимый сделал закладки и дал адрес, с местом закладки, а именно, 

<

адрес> подъезд, слева от мусорки. После чего, потребитель ему сообщил, что по этому адресу наркотика нет, и попросил дать адрес с другой закладкой. Он дал адрес: 

<

адрес>, за домом балкон с зеленым козырьком, на первом этаже. После чего, потребитель сообщил ему в переписке, что по данному адресу он наркотик забрал. Данного потребителя подсудимый также не знал.

Свидетель ФИО6 ФИО152., показания которого оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, на предварительном следствии показал, что в 2017 году употреблял наркотическое средство «Спайс», которые приобретал через Интернет с использованием приложения «ICQ». Данное приложение было установлено в его смартфоне. В основном наркотики приобретал в интернет - магазине под ником «FLY». Для приобретения наркотика он списывался через указанное приложение с оператором указанного Интернет - магазина, заказывал необходимое ему количество наркотика, после чего получал от оператора номер киви - кошелька, на который необходимо было ему внести оплату за покупаемый наркотик. После проведения оплаты, оператор сообщал ему место закладки наркотического средства. Обычно, закладка находилась у 

<

адрес>, или рядом с последним подъездом, либо за домом, под балконами последнего подъезда. 

17.04.2017г. он решил употребить наркотическое средство. Он списался по своему телефону с оператором магазина «FLY», вышел из дома и пошел в сторону пятого квартала. По дороге он встретился со своим товарищем ФИО14 ФИО130 и предложил ему прогуляться с ним. ФИО131 согласился. Дойдя до магазина «Миндаль» по 

<

адрес>, он продолжил переписку с оператором интернет - магазина и получил от него номер киви - кошелька: №. Через терминал, который расположен в магазине «Миндаль» по адресу: 

<

адрес>, он внес оплату на вышеуказанный киви - кошелек в сумме 500 рублей. Предоплата прошла в сумме 485 рублей, а 15 рублей составила комиссия. Платеж он сопроводил комментарием «Костос». После того оператор сообщил ему, что закладка с наркотиком находится за домом, напротив балкона с зеленым козырьком в белом комке. Они вместе с ФИО14 ФИО132 прошли за дом, он нашел скомканный лист бумаги в указанном ему оператором месте, из него он достал пакет с наркотической курительной смесью и они вместе пошли в сторону дома. По пути, у 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции, которым добровольно выдал пакет с наркотиком. В ходе досмотра у него изъяли его смартфон, в котором у него была переписка с магазином «FLY», а также чек пополнения киви - кошелька.

Свидетель ФИО11 ФИО153 показал, чтоон является старшим оперуполномоченным ОНК У МВД России по г. Тольятти. В ходе оперативно-розыскных мероприятий (ОРД) была получена информация о том, что ФИО6 ФИО133. хранит и употребляет наркотические средства синтетического происхождения и может находиться с наркотиками у 

<

адрес>. В связи с этим было принято решение о проведении ОРД - «Наблюдение». 17.04.2017г., он совместно с оперативным работником отдела ФИО15 ФИО134., направились к дому № по 

<

адрес>, где стали проводить ОРМ «Наблюдение». После 17 часов ими были замечены двое парней, один из которых был схожий с ранее полученными приметами ФИО6 ФИО136. У торца дома ими были задержаны ФИО6 ФИО139 и ФИО14 ФИО140 На вопрос оперативника о наркотиках, ФИО6 ФИО135 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «Спайс». Впоследствии, в присутствии двух незаинтересованных лиц было произведено исследование предметов одежды ФИО6 ФИО141 который из кармана куртки выдал полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Также у ФИО6 ФИО137 был обнаружен смартфон «АSUS» черного цвета, а также чек пополнения баланса КИВИ. Ими был осмотрен смартфон «ASUS», где в мобильном приложении «IСQ» имелась переписка между ФИО6 ФИО138 и пользователем под ником «FLY», из которой следует, что ФИО6 ФИО155 перечислил денежные средства в сумме 485 рублей, а пользователь под ником «FLY» отправил адрес: 

<

адрес>. 

Свидетель ФИО15 ФИО154 пояснил в суде, что работает оперуполномоченным ОНК У МВД России по г. Тольятти. В рамках разрабатываемой информации о том, что некий ФИО6 ФИО156 хранит и употребляет наркотические средства синтетического происхождения, было установлено, что последний может находиться с наркотиками у 

<

адрес>. 17.04.2017г., в рамках проведения ОРД «Наблюдение» с оперативником ФИО11 ФИО158 они осуществляли ОРД и ими были замечены двое парней возле указанного дома. При их задержании было установлено, что одним из них является ФИО6 ФИО157 у которого в присутствии понятых впоследствии были обнаружены наркотики.

Свидетель ФИО18 ФИО159 показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показал на предварительном следствии, что 17.04.2017г. в вечернее время, он был приглашен сотрудниками полиции по адресу 

<

адрес> для участия в качестве понятого при задержании мужчины, который хранит при себе наркотические средства, также был приглашен и второй понятой. После задержания двух парней, один из парней, представившийся как ФИО6 ФИО160 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство. Далее, в его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО6 ФИО163. был досмотрен сотрудниками полиции. В ходе проведения досмотра, ФИО6 ФИО161. выдал из правого кармана куртки пакет с веществом растительного происхождения светлого цвета внутри, который сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт. Также у ФИО6 ФИО162. в правом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон с симкартой и чек QIWI. Данный смартфон сотрудником полиции был осмотрен, там имелась переписка с указанием места закладки наркотических средств. 

Вина ФИО4 ФИО164 подтверждается исследованными судом иными доказательствами, содержащимися в материалах дела, а именно:

-постановлением, о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 ФИО165 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. (

<

данные изъяты>) 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 18.04.2017, в рамках уголовного дела №, согласно которому начальнику СО по расследованию преступлений на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> переданы результаты оперативно - розыскной деятельности ОНК У МВД России по 

<

адрес>, по материалам оперативной проверки сведений о преступной деятельности ФИО6 ФИО166., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (

<

данные изъяты>

-постановлением о проведении комплекса оперативно - розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому принято решение о проведении комплекса оперативно - розыскных мероприятий в отношении ФИО6 ФИО167, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>)

-рапортом старшего оперуполномоченного ОНК У МВД России по г. Тольятти подполковника полиции ФИО170. ФИО11 от 17.04.2017, в рамках уголовного дела №, согласно которому в результате оперативно - розыскных мероприятий получена информация о том, что ФИО6 ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранит и употребляет наркотические средства синтетического происхождения. В дневное время ФИО6 ФИО171 может находится в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>)

-актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ установлено наблюдение у 

<

адрес>. В 17 часов 57 минут замечены двое парней, один из которых схожий с ранее полученными приметами ФИО6 ФИО172, которые шли со стороны 

<

адрес> в направлении торца 

<

адрес>. В 18 часов 00 минут с торца 

<

адрес>, были задержаны ФИО6 ФИО173 и ФИО14 ФИО174, после чего на площадке с торца 

<

адрес>, было проведено исследование предметов одежды ФИО6 ФИО175. и ФИО14 ФИО176 

<

данные изъяты>)

-рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут с торца 

<

адрес>, задержан ФИО6 ФИО177, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое предположительно является наркотическим средством «курительная смесь». (

<

данные изъяты>)

- актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно - розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому у ФИО6 ФИО178. обнаружено и изъято полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, а также смартфон «ASUS» IMEI1 №, с симкартой «Теле- 2», чек пополнения баланса КИВИ - кошелька № на сумму 485 рублей. (т

<

данные изъяты>)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которой вещество, массой 0,90 г, изъятое у ФИО6 ФИО179 содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3 - метил - 2 - (1- бензил - 1Н- индазол - 3 карбоксамидо)бутановой кислоты. Метиловый эфир 3 - метил - 2 - (1 - бензил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные включены в Список 1 (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. (

<

данные изъяты>)

- рапортом старшего о/у ОНК У МВД России по г. Тольятти ФИО180 ФИО11, в рамках уголовного дела №, согласно которому в ходе проведения ОРМ установлено, что наркотическое средство, изъятое у ФИО6 ФИО181., ему посредством тайника (закладки) сбыл ФИО4 ФИО182, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому вещество, массой 0,87г, изъятое в ходе досмотра ФИО6 ФИО183, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3 - метил - 2 (1 - бензил - 1Н - индазол - 3 карбоксамидо)бутановой кислоты. Метиловый эфир 3 - метил - 2 -(1 - бензил - 1Н - индазол - 3 карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в Список 1 (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). 

<

данные изъяты>)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому осмотрен конверт с полимерным пакетом с веществом растительного происхождения, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 ФИО184 в ходе его личного досмотра. 

<

данные изъяты>)

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому конверт с наркотическим средством производное метилового эфира 3 - метил - 2 - (1 - бензил - 1Н - индазол - 3 карбоксамидо)бутановой кислоты, масса остатка 0,82 г., признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится в камере хранения вещественных доказательств У МВД России по г. Тольятти. 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому осмотрены чек пополнения КИВИ - кошелька, изъятый у ФИО6 ФИО195 в ходе его личного досмотра, сотовый телефон «ASUS», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 ФИО194 в ходе его личного досмотра. (

<

данные изъяты>)

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому чек пополнения КИВИ - кошелька, изъятый у ФИО6 ФИО186. в ходе его личного досмотра, сотовый телефон «ASUS», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 ФИО185 в ходе его личного досмотра, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах уголовного дела

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен конверт с диском с информацией о тайниках-закладках, организованных ФИО4 ФИО3. на территории 

<

адрес> с приложением документов. (

<

данные изъяты>

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, конверт с диском с информацией о тайниках-закладках, организованных ФИО4 ФИО3 на территории Автозаводского района г. Тольятти с приложением документов,

По обстоятельствам незаконного сбыта ФИО4 ФИО3 наркотических средств Реснянскому ФИО190 судом исследованы следующие доказательства.

Подсудимый ФИО4 ФИО3 по факту незаконного сбыта наркотических средств Реснянскому ФИО191 пояснил, что наркотические курительные смеси приобретал через Интернет-приложение «Телегамм». Потом он стал их приобретать у своего хорошего знакомого ФИО13. Тот рассказал, что у него есть Интернет-магазин по продаже наркотических средств, магазин назывался «FLY», он ему рассказывал принцип работы Интернет-магазинов по продаже наркотиков. Он также решил заняться продажей наркотиков, для чего на своем компьютере установил приложение «TOR», что бы через него попасть на сайт «Legal.RC.com», так как ФИО13 ему рассказывал, что наркотик приобретал именно там. Он создал свой логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: «

<

данные изъяты>» и также сам сбывал наркотики. Примерно в начале 2017 года ФИО13 умер, и он сам начал работать в качестве директора его магазина. Закладки со «спайсом» он делал сам, в основном рядом со своим домом, по адресу: 

<

адрес>. Ориентиром для покупателей наркотиков, как правило, указывался балкон с зеленым козырьком. 

Подсудимый подтвердил свои показания на предварительном следствии, из которых следует, что 19.04.2017 года к нему обратился потребитель с просьбой приобрести наркотик, требуемый к продаже наркотик был в квартире подсудимого, поэтому он сообщил приобретателю номер своего киви-кошелька для перевода денежных средств. Потребитель перевел на указанный им киви-кошелек деньги в сумме 500 рублей, после чего ФИО4 произвел закладку наркотиков, и в переписке сообщил место с закладкой наркотика. А именно, 

<

адрес>, за домом, на первом этаже балкон с зеленым козырьком, справа от него, под следующим балконом. Подсудимый показал в суде, что приобретателей его наркотиков не знал, т.к. осуществлял общение по продаже в системе удаленного доступа. 

Свидетель Реснянский ФИО193., показал в суде, что в середине апреля 2017 года он решил употребить наркотик «чай», после чего он списался со своего телефона через Интернет по приложению ICQ с магазином по продаже наркотиков под названием «Флай». Он узнал об этом магазине, по надписи, находящейся на лестничной площадке какого-то подъезда. Списавшись, он заказал на 500 рублей наркотик под названием «чай». Ранее он также списывался и заказывал себе наркотик. После этого ему прислали номер киви - кошелька и он пошел в магазин «Восход», расположенный рядом с его домом, перевел деньги на киви - кошелек, и ему через какое - то время пришло сообщение с описанием места нахождения закладки с наркотиком, а именно: 

<

адрес> за домом на первом этаже балкон с зеленым козырьком. Он отправился на указанное ему место закладки, нашел сверток из бумаги с наркотиком. Человека, продавшего ему наркотик «чай», он никогда не видел, они только переписывались в Интернете и ему также по смс - сообщениям указывались места закладок, где он мог взять наркотик «чай». После этого, находящееся в вышеуказанном свертке вещество он засыпал в сигарету. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции и его задержали. Он выдал им из правой руки сигарету с надписью «Винстон» с наркотическим веществом внутри, сотрудник полиции упаковал сигарету в конверт, который опечатал. Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр его одежды и вещей, изъял его сотовый телефон «Алкатель» с сим - картой «МТС» и паспорт на его имя. После этого он пояснил сотрудникам полиции, что выданное им наркотическое средство «Чай» он забрал из закладки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, за домом под балконом с зеленым козырьком. 

Свидетель ФИО11 ФИО196., показал в суде, что в апреле 2017 года работал оперуполномоченным ОНК У МВД России по г. Тольятти. В результате оперативно - розыскных мероприятий была получена информация о том, некий Реснянский ФИО197 может находиться у 

<

адрес> и хранить при себе наркотическое средство. В связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ - «Наблюдение». В 19.04.2017г. он совместно с оперативником ФИО11 ФИО198 направились к дому № 

<

адрес> Автозаводского района г. Тольятти, где в присутствии двух понятых ФИО18 ФИО199 и ФИО19 ФИО200. стали проводить ОРМ «Наблюдение». Примерно в обеденное время ими был замечен человек, который что-то искал в кустах, под балконами, наблюдаемого ими дома. Затем человек что-то поднял и направился к дому 

<

адрес>, где было принято решение о его задержании. Задержанным оказался ФИО35, у которого была изъята сигарета с предположительно веществом растительного происхождения. В изъятом у Реснянского сотовом телефоне, в мобильном приложении «IСQ» имелась переписка между Реснянским ФИО201. и пользователем под ником «FLY», касающаяся места нахождения закладки с наркотическим средством. Также со слов старшего оперуполномоченного ФИО11 ФИО203. ему известно, что в ноябре 2016 года был задержан ФИО5 ФИО202 у которого было изъято наркотическое средство, а также чек на совершение денежного перевода через КИВИ терминал на КИВИ - кошелек. Местом приобретения в закладке также был дом 

<

адрес>. Также свидетелю стало известно, что накануне 17.04.2017 около 

<

адрес> задержан ФИО6 ФИО204., у которого в ходе исследования предметов одежды изъято наркотическое средство. ФИО6 ФИО206 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел с обратной стороны 

<

адрес>, под балконом с козырьком зеленого цвета, оплатив наркотическое средство путем пополнения баланса КИВИ - кошелька, таким же образом, как и приобрел наркотическое средство Реснянский ФИО205. 

Свидетель ФИО11 ФИО207.,показал, чтоон является старшим оперуполномоченным ОНК У МВД России по г. Тольятти. Он вел документирование преступной деятельности ФИО4 ФИО3 соответственно проведение ОРД оперативником ФИО11 ФИО208 в отношении Реснянского ФИО209 он также контролировал. Свидетель полностью подтвердил свои показания на предварительном следствии, из которых следует, что ему известно от сотрудников ОНК У МВД России по г. Тольятти, что 19.04.2017г. около 

<

адрес> г. Тольятти задержан Реснянский ФИО210., у которого в ходе исследования предметов одежды изъято наркотическое средство. Реснянский ФИО212. пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел с обратной стороны 

<

адрес>, под балконом с козырьком зеленого цвета, оплатив наркотическое средство путем пополнения баланса КИВИ - кошелька сумму 500 рублей через терминал «КИВИ». В переписке Реснянского ФИО213. со сбытчиком - пользователем под ником «FLY» перевод денежных средств на КИВИ - кошелек № сопровожден комментарием «Ася». При анализе движения денежных средств КИВИ кошелька № обнаружен сведения по платежу, произведенным Реснянским ФИО214 и установлено, что вывод денежных средств осуществлялся на банковскую карту № банка «ВТБ24». 

Свидетель ФИО18 ФИО215показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показал на предварительном следствии, что 19.04.2017г. в дневное время, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованного лица, так же был приглашен второй мужчина, в качестве незаинтересованного лица. Совместно с сотрудниками полиции они на служебном автомобиле прибыли в Автозаводский район г. Тольятти и остановились около 

<

адрес> и стали ожидать. Через некоторое время сотрудники полиции обратили их внимание на мужчину, который шел вдоль 

<

адрес>, и пояснили, что данный мужчина может хранить при себе наркотические средства и вещества. Он посмотрел на данного мужчину и увидел, как он наклонился и подобрал бумажный сверток с земли. Сотрудники полиции вышли из служебного автомобиля и задержали его. Задержанный представился как Реснянский ФИО216 После задержания Реснянский ФИО217 из рук выдал одну сигарету с надписью «Винстон» с веществом растительного происхождения внутри. Реснянский ФИО218. пояснил, что в данной сигарете с надписью «Винстон» находится наркотическое средство под названием «Чай», которое он хранил для личного употребления. Также сотрудником полиции у Реснянского ФИО219 обнаружен и изъят сотовый телефон с сим-картой. В данном телефоне имелась переписка по поводу местонахождения закладки с наркотическим средством. Реснянский ФИО220 пояснил сотрудникам полиции, что выданное им наркотическое средство - «Чай», он забрал из закладки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, за домом под балконом с козырьком зеленого цвета. Они все проследовали по данному адресу для осмотра. Реснянский ФИО221 указал на место, где именно он поднял закладку с наркотическим веществом. 

Вина ФИО4 ФИО3. в совершении преступления, подтверждается иными доказательствами, а именно: 

-постановлением о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Реснянского ФИО223 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.(

<

данные изъяты>)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому начальнику отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории Автозаводского района СУ У МВД России по г. Тольятти переданы результаты оперативно - розыскной деятельности ОНК У МВД России по г. Тольятти, по материалам оперативной проверки сведений о преступной деятельности Реснянского ФИО224 ДД.ММ.ГГГГ г.р.(

<

данные изъяты>)

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК У МВД России по г. Тольятти майора полиции ФИО226 ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №согласно которому в результате оперативно - розыскных мероприятий получена информация о том, что Реснянский ФИО227, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранит и употребляет наркотические средства синтетического происхождения. В дневное время ФИО6 ФИО228. может находится в около 

<

адрес>.(

<

данные изъяты>)

-рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК У МВД России по г. Тольятти ФИО229. ФИО11, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут возле строения № по 

<

адрес>, задержан Реснянский ФИО230, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра которого обнаружена и изъята одна сигарета с надписью «Winston» с веществом растительного происхождения внутри, предположительно являющимся наркотическим средством.(

<

данные изъяты>)

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут установлено наблюдение за прилегающей территорией 

<

адрес>. В 14 часов 30 минут замечен мужчина, схожий с ранее полученными приметами, который за домом, под балконами, примерно между последним и предпоследним подъездами, наклонился, что - то поднял и направился в направлении строения № по 

<

адрес>. В 14 часов 35 минут около строения № по 

<

адрес>, был задержан Реснянский ФИО231.(

<

данные изъяты>)

- актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно - розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому у Реснянского ФИО232 обнаружено и изъято одна сигарета с надписью «Winston» с веществом растительного происхождения внутри, а также сотовый телефон «ALCATEL» IMEI1 №, IMEI2 № с симкартой «МТС».

<

данные изъяты>)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которой вещество, массой 0,29 г, изъятое у Реснянского ФИО234 содержит в своем составе производное вещества метиловый эфир 3 - метил - 2 - (1- бензил - 1Н- индазол - 3 - карбоксамидо)бутановой кислоты. Метиловый эфир 3 - метил - 2 - (1 - бензил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные включены в Список 1 (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому вещество, массой 0,24г, изъятое у Реснянского ФИО235., содержит в своем составе наркотическое средство - производное вещества метиловый эфир 3 - метил - 2 - (1 - бензил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список 1 (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями)(

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому осмотрен конверт с полимерным пакетом с веществом растительного происхождения, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у Реснянского ФИО233. в ходе его личного досмотра.(

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках уголовного дела №, согласно которому конверт с наркотическим средством производное вещества метиловый эфир 3 - метил - 2 - (1 - бензил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамидо)бутановой кислоты, масса остатка 0,19 г., признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится в камере хранения вещественных доказательств У МВД России по г. Тольятти.(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сотовый телефон «ALCATEL», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у Реснянского ФИО236 в ходе его личного досмотра. (

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотовый телефон «ALCATEL», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у Реснянского ФИО237 в ходе его личного досмотра, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится при материалах уголовного дела.(

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы по движению денежных средств на номера электронных QIWI кошельков №;т

<

данные изъяты>)

По обстоятельствам покушения ФИО4 ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, судом исследованы следующие доказательства.

Сам подсудимый по данному эпизоду преступной деятельности вину признал, пояснив, что примерно с 2015 года стал употреблять наркотические курительные смеси, которые приобретал через Интернет-приложение «Телегамм». Затем он стал приобретать данные наркотики у своего хорошего знакомого ФИО13 ФИО239. При общении ФИО13 рассказал ему, что у него есть Интернет-магазин по продаже наркотических средств, магазин назывался «FLY», он ему рассказывал принцип работы Интернет-магазинов по продаже наркотиков. Он также решил заняться продажей наркотиков, для чего на своем компьютере установил приложение «TOR», что бы через него попасть на сайт «Legal.RC.com», так как ФИО13 ему рассказывал, что наркотик приобретал именно там. Он зашел на этот сайт, выбрал там «IceTeam», и начал общение с представителем этого оптового магазина по России. В общении он сказал, что ему нужен реагент и они начали общаться по цене. Он создал свой логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: «

<

данные изъяты>». С представителем магазина он договаривался на приобретение реагента, который он использовал, для его смеси с сухой ромашкой, после чего получалась курительная смесь «спайс». Он попросил у ФИО13 в пользование его банковскую карту, оформленную на его имя, банка «ВТБ24». Снятые с этой карты деньги он использовал на личные нужды. Со временем он приобрел еще несколько КИВИ-кошельков для этих же целей. Примерно в начале 2017 года ФИО13 умер, и он сам начал работать в качестве директора его магазина. Закладки со «спайсом» он делал сам, в основном рядом со своим домом, по адресу: 

<

адрес>. Ориентиром для покупателей наркотиков, как правило, указывался балкон с зеленой крышей. Когда он приобретал реагент, то, используя заранее приобретенный ацетон, покупая в аптеке сухой сбор листьев ромашки, сам смешивал данные ингредиенты, и изготавливал в арендованном гараже по адресу: 

<

адрес>», гаражный бокс №, наркотическое средство «спайс». 

Указанное большое количество наркотического средства, являющегося реагентом, он приобрел зимой, примерно в январе 2016 года. Из данного реагента в гараже он изготовил наркотическое средство «спайс» для продажи, однако его качество ему не понравилось, поэтому часть наркотиков хранились у него в квартире, а часть в гаражном боксе. При его задержании именно данные наркотики были обнаружены и изъяты работниками полиции в ходе обыска. 

Допрошенный в суде оперуполномоченный ОНК У МВД России по г. Тольятти ФИО11 ФИО240. пояснил, что по их оперативным данным была получена информация в отношении лиц, занимающихся сбытом наркотических средств на территории г. Тольятти и принимающих оплату за сбываемые наркотические средства на баланс киви-кошелька. Вывод денежных средств, получаемых от сбыта наркотиков производился на банковскую карту «ВТБ24», и осуществлялся удаленным доступом через Интернет с IP-адреса. Согласно сведениям, полученным из ПАО «Вымпелком», данный IP-адрес присваивался абоненту сети «Вымпелком», действующему по договору, заключенному с ФИО4 ФИО241, на предоставление услуг Интернет по выделенной линии по адресу: 

<

адрес> Также была получена информация о том, что в 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> проживает сбывающий наркотические средства ФИО4 ФИО3. После задержания в ноябре 2016 года ФИО5 ФИО243 у которого в ходе личного досмотра было обнаружено наркотическое средство, которое ФИО5 ФИО244 незаконно приобрел путем тайника-закладки у последнего подъезда, 

<

адрес>, что совпадает с адресом установки выделенной линии Интернет, возникла необходимость проверки данного адреса, в связи с чем на основании решения суда в указанной квартире 20.04.2017г. ФИО11 ФИО245 совместно с другими сотрудниками полиции был проведен обыск. В ходе обыска в вышеуказанной квартире, в одной из комнат в шкафу-купе были обнаружены полимерные пакетики с защелкой с порошкообразным веществом, три пластиковые банки с надписью «Тетра», внутри каждой банки находилось вещество растительного происхождения. Далее в квартире были обнаружены весы электронные в корпусе серебристого цвета, и множество полимерных пакетов с защелками и USB-модем, множество банковских карт, конвертов об банковских карт различных банков, а также множество сим-карт, основ от сим-карт различных операторов сотовых компании. Далее был обнаружен и изъят сотовый телефон, модели «BMW». В другой комнате, данной квартиры, были обнаружены: ноутбук в корпусе темного цвета, на рабочем столе которого был создан текстовый документ с копией системных параметров данного компьютера. На балконе, вход на который расположен в этой же комнате, в шкафу находящемся на этом балконе, обнаружены и изъяты электронные весы в темном чехле, сим-карта, пластиковая основа от сим-карты, два фрагмента бумаги с рукописным текстом, ксерокопия карты «Сбербанк». В следующей комнате был обнаружен и изъят системный блок «Леново» черного цвета. В коридоре у входной двери был обнаружен и изъят роутер.

На следующий день, 21.04.2017 года рано утром, в 06 часов 40 минут, им, с участием ФИО4 ФИО246 был произведен обыск в гаражном боксе №, расположенном в ГСК «Строитель», по адресу: 

<

адрес> который арендовал ФИО4 ФИО3 В ходе обыска были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер светлого цвета с крышкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения и металлическая ложка. Также в этом гараже обнаружена и изъята металлическая кастрюля с крышкой, внутри которой металлическая ложка, картонная коробка с множеством полимерных пакетов с защелкой.

Свидетель Бойко ФИО248 показал, что, являясь оперуполномоченным ОНК У МВД России по Самарской области, 20.04.2017г. принимал участие в проведении обыска по адресу: 

<

адрес> где по их данным проживал причастный к незаконному сбыту наркотиков БаклашкинФИО3. Обыск проводился с целью отыскания и изъятия веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту. В одной из комнат в шкафу были обнаружены несколько полимерных пакетов с защелкой, внутри каждого из изъятых пакетов находилось порошкообразное вещество, там же были обнаружены три пластиковые банки с надписью «Тетра», где находилось вещество растительного происхождения, а также весы электронные в корпусе серебристого цвета. В одной из комнат были изъяты множество банковских карт, конвертов об банковских карт различных банков, а также множество сим-карт, основ от сим-карт различных операторов сотовых компании, а также сотовый телефон, модели «BMW». В другой комнате был обнаружен ноутбук, на балконе обнаружены и изъяты электронные весы в темном чехле и сим-карта. Далее в следующей комнате был обнаружен и изъят системный блок «Леново» черного цвета. В коридоре у входной двери был обнаружен и изъят роутер. В этот же день была осмотрена автомашина ФИО4, в которой был обнаружен один флеш-накопитель, множество полимерных пакетов, пластиковые карты «Сбербанк» и одна пластиковая карта «ВТБ», телефон «Нокиа» с сим-картой. На следующий день свидетель участвовал в обыске гаражного бокса, который арендовал ФИО4 в ГСК «Строитель», по адресу 

<

адрес> В ходе обыска были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер светлого цвета с крышкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения и металлическая ложка, металлическая кастрюля с крышкой, внутри которой металлическая ложка, картонная коробка с множеством полимерных пакетов с защелкой. 

Свидетель ФИО20 ФИО250 дал аналогичные показания, пояснив, что, являясь начальником отделения ОНК У МВД России по г. Тольятти, 20.04.2017г. принимал участие в проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживал задержанный ФИО4 ФИО3 В ходе обыска были изъяты пакеты с порошкообразным веществом, три банки с веществом растительного происхождения, а также двое электронных весов, множество симкарт, банковских карт, полимерных пакетиков, телефоны, системный блок, роутер. Позже была досмотрена автомашина подсудимого, а на следующий день производился обыск гаражного бокса в ГСК «Строитель», который арендовал ФИО4. В ходе обыска также было изъято предположительно наркотическое вещество. 

Свидетель Мошна ФИО252., показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показал на предварительном следствии, что он проживает в одном подъезде с семьей Б-ных, кроме того он является старшим по подъезду. 20.04.2017г. участвовал в обыске, проводимом работниками полиции в 

<

адрес>, где проживают Б-ны. В обыске принимал участие сам ФИО3 ФИО4, его мать ФИО4 ФИО254. При проведении обыска в вышеуказанной квартире, в одной из комнат в шкафу-купе были обнаружены и изъяты: 6 (шесть) пакетов с защелкой и один целлофановый пакет с защелкой, внутри каждого из изъятых пакетов находилось порошкообразное вещество, данные пакеты были упакованы сотрудником полиции в пустой пакет и опечатаны; две пластиковых банки цилиндрической формы с надписью «Тетра», еще одна такая же банка, похожая с предыдущими двумя банками, внутри каждой банки находилось вещество. Были обнаружены весы электронные в корпусе серебристого цвета. Также в этом шкафу купе находилось множество пакетиков с защелками и USB-модем. В настенном шкафу, находящемся над кроватью, в этой же комнате обнаружены и изъяты: много банковских карт, конвертов об банковских карт от разных банков, а также много сим-карт, основ от сим-карт различных операторов сотовых компаний. Далее в этом же шкафу обнаружен и изъят сотовый телефон. В шкафу, находящемся в коридоре обнаружены и изъяты: договор на предоставление услуг связи на имя ФИО4 ФИО3 и пластиковая основа от сим-карты. В другой комнате, данной квартиры, были обнаружены: ноутбук в корпусе темного цвета. На балконе, вход на который расположен в этой же комнате, в шкафу находящемся на этом балконе, обнаружены и изъяты электронные весы в темном чехле, сим-карта, пластиковая основа от сим-карты, два листка бумаги с рукописным текстом, ксерокопия карты «Сбербанк». В следующей комнате был обнаружен и изъят системный блок черного цвета. В коридоре, в шкафу, находящемся у комнаты, обнаружена женская сумка красного цвета внутри которой находилось: пластиковая основа сим-карты, два чека. В коридоре у входной двери был обнаружен и изъят роутер, который также был упакован в полимерный пакет и опечатан. По всем вышеперечисленным событиям, сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Затем, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут, в его присутствии и присутствии того же второго понятого, сотрудником полиции на территории, прилегающей к 

<

адрес> 

<

адрес>, была осмотрена автомашина марки «BMW», гос. Номер №, данной машиной пользовался ФИО4 ФИО3 В ходе осмотра данной автомашины были обнаружены, связка ключей, один флеш-накопитель, множество целлофановых пакетов, в одном пакете с защелкой, два разрешения на имя ФИО4 ФИО257. Все вышеуказанное было упаковано в пакеты и конверты, после чего опечатано.

Свидетель ФИО21 ФИО258 показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показал на предварительном следствии, что 21.04.2017 года ранним утром он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при обыске гаражного бокса №, расположенном в ГСК «Строитель», по адресу: 

<

адрес> г. Тольятти. Также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. В ходе данного обыска сотрудником полиции были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер светлого цвета с крышкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения и металлическая ложка, вышеуказанные предметы были упакованы в целлофановый пакет красно-синего цвета, горловина которого была завязана на узел и обвязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттисками печати. Также в этом гараже была обнаружена и изъята металлическая кастрюля с крышкой, внутри которой находилась металлическая ложка, картонная коробка с множеством полимерных пакетов с защелкой, которые были упакованы в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого была завязана на узел и обвязана нитью. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол обыска, где все вышеуказанные действия были отражены, и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель Чернявский ФИО259показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показал на предварительном следствии, что примерно с семидесятых годов у него в собственности находился гаражный бокс №, расположенный в ГСК «Строитель», по адресу: 

<

адрес>. Примерно в мае 2016 года к нему обратилась ФИО4 ФИО260 с просьбой арендовать вышеуказанный бокс для своего сына, ФИО4 ФИО3 так как ему негде было ставить машину. Он согласился, с условием что Б-ны будут ему платить ежемесячно за аренду гаражного бокса 1100 рублей, никаких документов по аренде гаража они не составляли, никаких договоров не заключали. Всего от гаража у него было два комплекта ключей, один из которых он отдал ФИО4 ФИО3 один комплект оставался у него. Зимой, периодически, примерно раз в месяц он приходил в гараж за продуктами, иногда это было в присутствии ФИО4 ФИО3, иногда в его отсутствие. Приходя в гараж, он ничего подозрительного не замечал, в гараже был порядок, только стояли бутылки из-под пива.

Вина ФИО4 ФИО3. подтверждается исследованными судом иными доказательствами содержащимися в материалах дела, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут по 

<

адрес> в ходе проведения обыска у гр. ФИО34 обнаружены три пластиковых ФИО8 с веществом растительного происхождения внутри. (

<

данные изъяты>)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 35 минут до 17 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 1. 6(шесть) полимерных пакетов с защелкой и один полимерный пакет с защелкой, внутри каждого из изъятых пакетов находится порошкообразное вещество; 2. пластиковая банка цилиндрической формы с надписью «Tetra», еще одна аналогичная банка и одна банка с надписью «Tetra», схожая с предыдущими двумя но меньшего размера, внутри каждой банки находится вещество растительного происхождения; 3. военный билет №АЕ 3046340 на имя ФИО4 ФИО3.; 4. весы электронные, в корпусе серебристого цвета; 5. множество полимерных пакетов с защелками, USB-модем imei № марки «Билайн»; 6. банковская карта «ПриватБанк» №, конверт от карты «ВТБ» №, сим-карта «Мегафон» №, пластиковая основа сим-карты с абонентским номером №, пластиковая основа сим-карты «Мегафон» с абонентским номером №, сим-карта «МТС» №, сим-карта «МТС» №, сим-карта «МТС» №, сим-карта «МТС» №, сим-карта «МТС» без номера, сотовый телефон «BMW» imei №, imei №, два фрагмента бумаги с рукописным текстом; 7. договор о предоставлении услуг связи на имя ФИО4 ФИО3 абонентский номер №, пластиковая основа от сим-карты № +№; 8. ноутбук «HP» в корпусе темного цвета; 9. сим-карта «МТС» №, пластиковая основа от сим-карты «Теле-2», абонентский номер №, электронные весы «Aosai» в черном чехле, два фрагмента бумаги с рукописным текстом и копией карты «Сбербанк» №; 10. коробка «Texkpu» с патронами в количестве 9(девяти) штук; 11. системный блок «Lenovo» черного цвета; 12. в женской сумке пластиковая основа сим-карты «МТС» абонентский номер №, два чека; 13. роутер «Zyxel». (

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, массами 55,0г; 193,0 г; 210,0 г. (общая масса 458,0г) содержат наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, с дополнениями и изменениями. Вещества, согласно сопроводительному документу изъяты в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО4 ФИО3 (

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 54,5г; 192,5г; 209,5 г (общая масса 456,5 г) содержат наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, с дополнениями и изменениями. Вещества, согласно сопроводительному документу изъяты в ходе проведения обыска, где проживает ФИО4 ФИО3. (

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, общей массой 59,680 г. изъятые согласно сопроводительному документу у гр. ФИО4 ФИО3 содержат в своих составах наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в список Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, с дополнениями и изменениями. Вещества, согласно сопроводительному документу изъяты в ходе проведения обыска, где проживает ФИО4 ФИО3 (т

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находятся 6 полимерных пакетика прозрачных пакетика с полимерной защелкой внутри которых порошкообразное вещество и 1 полимерный прозрачный пакетик с полимерной защелкой внутри которого порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3. по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находятся 6 полимерных пакетика прозрачных пакетика с полимерной защелкой внутри которых порошкообразное вещество, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и 1 полимерный прозрачный пакетик с полимерной защелкой внутри которого порошкообразное вещество, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса остатка 39,080 г., 3,230г, 3,760 г, 3,250 г., 3,580 г., 2,790 г., 3,780 г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится в камере хранения вещественных доказательств У МВД России по г. Тольятти. (

<

данные изъяты>)

- постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находятся 6 полимерных пакетика прозрачных пакетика с полимерной защелкой внутри которых порошкообразное вещество, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и 1 полимерный прозрачный пакетик с полимерной защелкой внутри которого порошкообразное вещество, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса остатка 39,080 г., 3,230г, 3,760 г, 3,250 г., 3,580 г., 2,790 г., 3,780 г,. (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет с тремя пластиковыми банками с надписью «Tetra» с веществом растительного происхождения внутри, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3. по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.128-130)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому - пакет с тремя пластиковыми банками с надписью «Tetra» с веществом растительного происхождения внутри, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса остатка 54,0 г., 192,0 г., 209,0 г.. 

<

данные изъяты>)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 40 минут до 07 часов 15 минут, согласно которому в ходе обыска по адресу: гаражный бокс №, расположенный в ГСК «Строитель», по 

<

адрес> г. Тольятти, обнаружено и изъято: 1. пластиковый контейнер светлого цвета с крышкой, внутри которого вещество растительного происхождения и металлическая ложка; 2. металлическая кастрюля с крышкой, внутри которой металлическая ложка; 3.картонная коробка с множеством полимерных пакетов с защелкой; 4. паспорт № на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 32,930 г.; 0,020 г; 0,004 г содержат в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с дополнениями и изменениями. Все объекты изъяты в ходе проведения обыска в гаражном боксе № ГСК «Строитель» по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет с металлической кастрюлей с крышкой, внутри которой металлическая ложка; картонная коробка, внутри которой множество полимерных пакетиков, изъятыми в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ГСК «Строитель» гаражный бокс №. 

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому - пакет с контейнером прямоугольной формы из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения и столовая ложка из металла светло - серого цвета, изъятыми в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ГСК «Строитель» гаражный бокс №, которое содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), масса остатка 32,730 г.; пакет с металлической кастрюлей с крышкой, внутри которой металлическая ложка; картонная коробка, внутри которой множество полимерных пакетиков, изъятыми в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>А, ГСК «Строитель» гаражный бокс №, которое содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), масса остатка - вещество израсходовано полностью. 

<

данные изъяты>

- актом исследования автомашины BMW № от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут, согласно которому изъяты: мобильный телефон «Нокиа» imei № с сим-картой «Билайн» №; пистолет № калибр 45 сер№, 2 магазина снаряженные по 6 патронов в каждом; ружье №, 1 магазин снаряженный 5 патронами, 5 патронов к ружью в чехле; связка из семи ключей разной конфигурации, один флэш-накопитель «Kingmax», множество полиэтиленовых пакетов в одном полимерном пакете с защелкой, разрешение на РОХА № на имя ФИО4 ФИО3., разрешение на 

<

данные изъяты> № на имя ФИО4 ФИО3 пластиковая карта «Сбербанк» №, пластиковая карта «ВТБ-24» №, пластиковая карта «Сбербанк» №. (

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен конверт с диском с информацией о тайниках-закладках, организованных ФИО4 ФИО3 на территории Автозаводского района г. Тольятти с приложением документов(

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, конверт с диском с информацией о тайниках-закладках, организованных ФИО4 ФИО3 на территории Автозаводского района г. Тольятти с приложением документов. (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы по движению денежных средств на номера электронных QIWI кошельков №. (

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому документы по движению денежных средств на номера электронных QIWI кошельков +№. (т.

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены бумажный конверт, в котором находятся электронные весы в корпусе серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3 по адресу: 

<

адрес>; полиэтиленовый пакет, в котором находятся: электронные весы «Aosai» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3. по адресу: 

<

адрес> бумажный конверт, в котором находится: сим- карта МТС №, пластиковая основа от симкарты «Теле - 2»№ абонент №, два фрагмента бумаги с рукописным текстом и копией карты «Сбербанк» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 1. пакет из полимерного материала, в котором находится электронные весы в корпусе серебристого цвета. На платформе для взвешивания имеется частицы вещества растительного происхождения коричневого цвета, содержащее в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3 - метил - 2 - (1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, масса наркотических средств менее 0,001г (следовые количества), (масса остатка - вещество израсходовано полностью), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска жилища по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО3; 2. бумажный конверт, в котором находятся электронные весы прямоугольной формы. На платформе для взвешивания имеется частицы вещества растительного происхождения коричневого цвета, содержащее в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3 - метил - 2 - (1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, масса наркотических средств менее 0,001г (следовые количества), (масса остатка - вещество израсходовано полностью), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска жилища по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО4 ФИО3; пластиковая основа от сим-карты «TELE-2» N абонента №; фрагмент листа бумаги белого цвета с копией сбербанковской карты с текстом: «№ № и рукописным текстом; «6 июня - страховка 10 июня - кредит №»; фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной надписью «№»; упаковочный конверт для карты с текстом: «Тариф специально для вас МТС. (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены бумажный конверт, в котором находятся банковская карта «Приват банк» №; конверт от карты ВТБ №, сим - карта оператора сотовой связи «Мегафон» №, пластиковая основа от сим - карты абонентский №; пластиковая основа от сим - карты оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский номер №, сим - карта оператора сотовой связи «МТС» №, сим - карта оператора сотовой связи «МТС» №; сим - карта оператора сотовой связи «МТС» №, сим - карта оператора сотовой связи «МТС» №, сим - карта оператора сотовой связи «МТС» без номера, два фрагмента бумаги с рукописными записями, сим - карта «truemove» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 ФИО3 бумажный конверт, в котором находятся три полимерных пакета, содержащие множество полимерных пустых фасовочных пакетов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 ФИО3 (т

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому бумажный конверт, в котором находятся: фрагмент бумаги белого цвета в клетку, на котором имеются рукописные записи, выполненные красителем синего цвета: «

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>». На оборотной стороне фрагмента бумаги имеется рукописный текст, выполненный красителем зеленого цвета: 

<

данные изъяты>»; пластиковая основа бело - зеленого цвета от сим - карты оператора сотовой связи «Мегафон» с цифровым обозначением №, абонентский номер +№; фрагмент бумаги белого цвета в линию, на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета: «

<

данные изъяты>». На оборотной стороне фрагмента бумаги имеется печатный текст, выполненный красителем синего цвета: «

<

данные изъяты>»; пластиковая основа белого цвета от сим - карты оператора сотовой связи «Билайн» с цифровым обозначением № На одну из сторон пластиковой основы наклеена бумажная наклейка со штрихкодом и текстом «№ № №»; банковская карта «VISA» банка «ПриватБанк». На карте имеется текст: «ПриватБанк №»; симкарта оператора сотовой связи «МТС» с цифровым обозначением №; симкарта оператора сотовой связи «МТС» с цифровым обозначением №; симкарта оператора сотовой связи «МТС» с цифровым обозначением №; симкарта оператора сотовой связи «МТС» с цифровым обозначением №; основа от симкарты красного цвета без каких - либо обозначений; симкарта оператора сотовой связи «МТС» без каких - либо обозначений; симкарта оператора сотовой связи «Мегафон» с цифровым обозначением №; симкарта белого цвета с обозначением №; бумажный конверт от банковской карты банка ВТБ24 № на имя №; бумажный конверт, в котором находятся три фасовочных полимерных зип - пакета, с синей полосой над защелкой, в каждом из которых находится 78№ фасовочных полимерных зип - пакета, с синей полосой над защелкой.(т

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 1. бумажный конверт, в котором находятся банковская карта «Sberbank» № на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковая банковская карта «ВТБ24» № на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковая карта «СБЕРБАНК» № на имя «

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра автомобиля BMW №; 2. бумажный конверт, в котором находятся договор на предоставление услуг связи на имя ФИО4 ФИО3, пластиковая основа от симкарты оператора сотовой связи «Мегафон», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 ФИО3 3. бумажный конверт, в котором находятся два чека оплаты и пластиковая основа от сим - карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 ФИО3.; 4. бумажный конверт, в котором находятся связка из семи ключей, полимерный пакет с множеством полимерных пакетов внутри, разрешение № № на имя ФИО4 ФИО3 разрешение № на имя ФИО4 ФИО3 изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 ФИО3 5. военный билет на имя ФИО4 ФИО3., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 ФИО3.; 6. паспорт гражданина РФ на имя ФИО7, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 1. бумажный конверт, в котором находятся банковская карта «Sberbank» № на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковая банковская карта «ВТБ24» № на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковая карта «СБЕРБАНК» № на имя «

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра автомобиля BMW №; 2. бумажный конверт, в котором находятся договор на предоставление услуг связи на имя ФИО4 ФИО3 пластиковая основа от симкарты оператора сотовой связи «Мегафон», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 ФИО3 3. бумажный конверт, в котором находятся два чека оплаты и пластиковая основа от сим - карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 ФИО3 4. бумажный конверт, в котором находятся связка из семи ключей, полимерный пакет с множеством полимерных пакетов внутри, разрешение № на имя ФИО4 ФИО3 разрешение № на имя ФИО4 ФИО3 изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 ФИО3 5. военный билет на имя ФИО3, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4 ФИО3 6. паспорт гражданина РФ на имя ФИО7, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен системный блок «Lenovo» в корпусе черного цвета, серийный номер «№», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3 по адресу 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому системный блок «Lenovo» в корпусе черного цвета, серийный номер «№», упакованный в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета и снабжена пояснительной запиской, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 1. полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находится WI- FI роутер «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3 по адресу 

<

адрес>; 2. полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находится ноутбук «Нр» в корпусе серого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3 по адресу 

<

адрес>; 3. USB - модем «Билайн», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3. по адресу 

<

адрес>; 4. сотовый телефон «BMW» в корпусе черного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3 по адресу 

<

адрес>; 5. сотовый телефон «NOKIA» в корпусе черно - синего цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования автомашины «BMW» гос. номер №; 6. флеш - накопитель «KINGMAX» в корпусе белого цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования автомашины «BMW» гос. номер №

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому WI- FI роутер «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3 по адресу 

<

адрес>; ноутбук «Нр» в корпусе серого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3 адресу 

<

адрес>; USB - модема «Билайн», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3 по адресу 

<

адрес>; сотовый телефон «BMW» в корпусе черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4 ФИО3. по адресу 

<

адрес>; сотовый телефон «NOKIA» в корпусе черно - синего цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования автомашины «BMW» гос. номер №; флеш - накопитель «KINGMAX» в корпусе белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования автомашины «BMW» гос. номер №.(

<

данные изъяты>)

Суд считает вину подсудимого доказанной полностью, действия ФИО4 ФИО3 по фактам незаконного сбыта наркотических средств, соответственно - ФИО5 ФИО307 ФИО6 ФИО308 Реснянскому ФИО309., по каждому из трех преступлений следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку ФИО4 ФИО3 осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

Подсудимый ФИО4 ФИО3 не отрицает свою причастность к осуществлению незаконного сбыта наркотических средств по всем трем преступлениям, показав суду, что с 2015 года приобретал наркотические курительные смеси через Интернет-приложение «Телегамм». Затем он стал приобретать эти наркотики у ФИО13 ФИО313, сообщившего, что у него есть Интернет-магазин по продаже наркотических средств. Магазин назывался «FLY», он ему рассказывал принцип работы Интернет-магазинов по продаже наркотиков. Подсудимый решил сам заняться продажей наркотиков, для чего на своем компьютере установил приложение «TOR», что бы через него попасть на сайт «Legal.RC.com», так как ФИО13 ему рассказывал, что наркотик приобретал именно там. Он зашел на этот сайт, выбрал там «IceTeam», и начал общение с представителем этого оптового магазина по России. В общении он договорился о покупке реагента. Он создал свой логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: «

<

данные изъяты>». С представителем магазина он договаривался на приобретение реагента, который он использовал, для его смеси с сухой ромашкой, после чего получалась курительная смесь «спайс». Он попросил у ФИО13 в пользование его банковскую карту, оформленную на его имя, ФИО8 «ВТБ24». Снятые с этой карты деньги он использовал на личные нужды. Со временем он приобрел еще несколько КИВИ-кошельков для этих же целей. Примерно в начале 2017 года ФИО13 умер, и он сам начал работать в качестве директора его магазина.С лицами, которые приобретали у него наркотические вещества, он общался как через мессенджер «Телеграмм», так и через «ICQ». Когда он приобретал реагент, то используя заранее приобретенный ацетон, сухой сбор листьев ромашки и посуду, сам изготавливал в арендованном гараже по адресу: 

<

адрес> «А», гаражный бокс №, наркотическое средство «спайс». Закладки со «спайсом» он делал сам, в основном рядом со своим домом, по адресу: 

<

адрес>. Ориентиром для покупателей наркотиков, как правило, указывался балкон с зеленым козырьком. 

Примерно в середине ноября 2016 года к нему в Интернет-приложении «Телеграмм» обратился неизвестный ему потребитель с просьбой продать ему «спайс». Он сообщил тому номер своего КИВИ-кошелька, куда ему необходимо было перевести деньги в сумме 2200 рублей за «спайс». После этого, неизвестный ему потребитель перевел ему на вышеуказанный КИВИ-кошелек 2200 рублей, и он сделал ему «закладку» с наркотиком, у дерева, с торца 

<

адрес>. 

17.04.2017 года к нему в Интернет-магазин «FLY», обратился неизвестный ему потребитель с просьбой приобрести наркотик «спайс». Он сообщил тому номер киви-кошелька, после чего потребитель перечислил ему деньги в сумме около 500 рублей за 1 грамм, и он дал адрес, с местом закладки, а именно: ул. Юбилейная 27, за домом балкон с зеленым козырьком, на первом этаже. После чего, потребитель сообщил ему в переписке, что по данному адресу он наркотик забрал. 

19.04.2017 года к нему обратился потребитель с просьбой приобрести наркотик, он также сообщил ему номер своего киви-кошелька для перевода денежных средств. Потребитель перевел на указанный им киви-кошелек деньги в сумме 500 рублей, а он ему в переписке сообщил место с закладкой наркотика, а именно: 

<

адрес>, за домом, на первом этаже балкон с зеленым козырьком, справа от него, под следующим балконом. Впоследствии потребитель сообщил, что наркотик им найден.

Изложенные подсудимым ФИО4 ФИО314 обстоятельства, подтверждаются следующими доказательствами.

Так свидетель ФИО5 ФИО315 показал суду, что он приобретал наркотические средства, через программу в сотовом телефоне «Телеграмм», оплачивая их через терминал, забирая наркотики по адресам, которые приходили на телефон. 16.11.2016 года он другом ФИО9 ФИО316 они встретили общего знакомого по имени Алексей, он попросил сотовый телефон у Алексея, через Интернет-приложение «Телеграмм» и открытый аккаунт Интернет-магазина, торгующего курительными наркотиками, он заказал в нем курительную смесь на сумму 2200 рублей. Оператор прислал ему на телефон номер КИВИ - кошелька: №. Через терминал оплаты КИВИ он внес на указанный КИВИ - кошелек деньги в сумме 2200 рублей за наркотики, после чего оператор сообщил ему адрес местонахождения закладки с наркотиком. Закладка, по описанию, впоследствии была им обнаружена возле дома по 

<

адрес>, с правого торца дома, у дерева, в пакете. Он взял закладку с наркотиком и через некоторое время его с ФИО9 задержали работники полиции, которые указанные наркотики у них изъяли.

Из показаний свидетеля ФИО9 ФИО317. следует, что 16.11.2016г. он находился с ФИО5 у 

<

адрес>, где последний в закладке взял курительную смесь «спайс», с которой их впоследствии задержали.

Свидетели ФИО10 ФИО318 ФИО11 ФИО319 и Бойко ФИО320. подтвердили обстоятельства, при которых 16 ноября 2016 года, в рамках осуществления ОРД «Наблюдение», в 20-ом квартале Автозаводского района г. Тольятти, ими были задержаны ФИО5 и ФИО9, у которых была изъята курительная смесь. Свидетель ФИО12 ФИО321 будучи привлеченным в качестве незаинтересованного лица, удостоверил факт изъятия у указанных граждан вещества растительного происхождения, оказавшегося наркотиком.

Суд считает показания указанных свидетелей достоверными, поскольку изложенные ими сведения соотносимы друг с другом в описании исследуемых судом событий и нашли объективное подтверждение в исследованных судом доказательствах. 

Так, согласно акту наблюдения от 16.11.2016г., оперуполномоченного ОНК У МВД России по г. Тольятти ФИО324 ФИО10, в 17 часов 30 минут в подъезде № 

<

адрес> по 

<

адрес> были задержаны ФИО5 ФИО322 и ФИО9 ФИО323 с веществом растительного происхождения. Согласно справкам об исследовании и экспертным заключениям, вещество, обнаруженное у ФИО5 и ФИО9 общей массой 0,59 грамма, является наркотическим средством содержит производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил) метанон, которое входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Размер указанных наркотических средств, в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств..., для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

Из показаний свидетеля ФИО6 ФИО325 следует, что наркотическое средство «Спайс» в 2017 году он приобретал через Интернет с использованием приложения «ICQ» в интернет - магазине под ником «FLY». Он списывался через указанное приложение с оператором Интернет-магазина, заказывал необходимое ему количество наркотика, после чего получал от оператора номер киви - кошелька, на который переводил оплату наркотиков, после чего оператор сообщал ему место закладки наркотического средства. Обычно, закладка находилась у 

<

адрес>, или рядом с последним подъездом, либо за домом, под балконами последнего подъезда. 17.04.2017г. он списался по своему телефону с оператором магазина «FLY», с товарищем пришел в 5-й квартал к магазину «Миндаль» по 

<

адрес>, где продолжил переписку с оператором интернет - магазина и получил от него номер киви - кошелька: № Через терминал, который расположен в магазине «Миндаль» по адресу: 

<

адрес>, он внес оплату на вышеуказанный киви - кошелек в сумме 500 рублей, оператор сообщил ему, что закладка с наркотиком находится за домом, напротив балкона с зеленым козырьком в белом комке. Он с товарищем в указанном ему оператором месте изъял закладку с курительной смесью, после чего они ушли из этого места, а возле 

<

адрес> были задержаны работниками полиции. В ходе досмотра у него изъяли его смартфон, в котором у него была переписка с магазином «FLY», а также чек пополнения киви - кошелька.

Свидетели ФИО11 ФИО326. и ФИО15 ФИО327. подтвердили обстоятельства, при которых ДД.ММ.ГГГГ, в рамках осуществления ОРД «Наблюдение», в районе 

<

адрес>, ими были задержаны ФИО6 и ФИО14, при этом у ФИО6 была изъята курительная смесь. Свидетель ФИО18 ФИО328, будучи привлеченным в качестве незаинтересованного лица, удостоверил факт изъятия у ФИО1 вещества растительного происхождения, впоследствии установленного как наркотик.

Суд считает показания указанных свидетелей достоверными, поскольку изложенные ими сведения соотносимы друг с другом в описании исследуемых судом событий и нашли объективное подтверждение в исследованных судом доказательствах. 

Так, согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, и акту о результатах пресечения преступления в ходе ОРД, 17.04.2017г. в 18 часов 00 минут с торца 

<

адрес>, задержан ФИО6 ФИО329, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое предположительно является наркотическим средством «курительная смесь», а также смартфон «ASUS» IMEI1 №, с симкартой «Теле- 2», чек пополнения баланса КИВИ - кошелька № на сумму 485 рублей. Согласно справке об исследовании и экспертному заключению, вещество, обнаруженное у ФИО6 ФИО330 общей массой 0,90 грамма, является наркотическим средством содержит производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил) метанон, которое входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Размер указанных наркотических средств, в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств..., для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

Свидетель Реснянский ФИО331 показал в суде, что в середине апреля 2017 года он списался со своего телефона через Интернет по приложению ICQ с магазином по продаже наркотиков под названием «Флай» и заказал на 500 рублей наркотик под названием «чай». Вскоре ему прислали номер Киви - кошелька, на который он перевел деньги. После этого пришло сообщение с описанием места нахождения закладки с наркотиком, по 

<

адрес> за домом на первом этаже балкон с зеленым козырьком. Он отправился на указанное ему место закладки, нашел сверток из бумаги с наркотиком, и вскоре был задержан работниками полиции. 

Свидетель ФИО11 ФИО332 подтвердил обстоятельства, при которых 19 апреля 2017 года, в рамках осуществления ОРД «Наблюдение», в районе 

<

адрес>, им с оперативником ФИО11 наблюдался и был задержан Реснянский ФИО333 который что-то подобрал возле указанного дома, при этом у последнего после задержания была изъята курительная смесь. Свидетель ФИО18 ФИО336., будучи привлеченным в качестве незаинтересованного лица, удостоверил факт наблюдения за Реснянским ФИО334 19.04.2017г. и последующего задержания Реснянского ФИО335. возле 

<

адрес> с изъятием у него вещества растительного происхождения.

Суд считает показания указанных свидетелей достоверными, поскольку изложенные ими сведения соотносимы друг с другом в описании исследуемых судом событий и нашли объективное подтверждение в исследованных судом доказательствах. 

Так, согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК У МВД России по г. Тольятти ФИО11 ФИО337, и акту наблюдения от 19.04.2017г., около 14 часов 20 минут установлено, что ранее неизвестный мужчина идет по прилегающей территорией 

<

адрес>, который за домом, под балконами, примерно между последним и предпоследним подъездами, наклонился, что - то поднял, и направился в направлении строения № по улице Юбилейная г. Тольятти, где был задержан, назвавшись Реснянским ФИО338 в ходе личного досмотра которого обнаружена и изъята одна сигарета с надписью «Winston» с веществом растительного происхождения внутри, предположительно являющимся наркотическим средством. Согласно справке об исследовании и экспертному заключению, вещество, обнаруженное у Реснянского ФИО339 общей массой 0,29 грамма, является наркотическим средством содержит производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное наркотического средства - нафталин-1-ил(1-пентил-1Н-бензимидазол-2-ил) метанон, которое входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Размер указанных наркотических средств, в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств..., для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

Подсудимый ФИО4 ФИО3 показал суду, что после смерти ФИО13 стал директором Интернет-магазина «FLY», на своем компьютере установил приложение «TOR», для доступа на сайт «Legal.RC.com». Он заходил на сайт, выбрал там «IceTeam», и общался с представителем этого оптового магазина по России. В общении он договорился о покупке реагента. Он создал свой логин: «

<

данные изъяты>» и пароль: «

<

данные изъяты>». Подсудимый пользовался банковской картой, оформленной на имя ФИО13 - банка «ВТБ24», на которую направлял денежные средства с КИВИ-кошельков, которые приобрел для этих же целей.С лицами, которые приобретали у него наркотические вещества, он общался как через мессенджер «Телеграмм», так и через «ICQ». Закладки со «спайсом» он делал сам, в основном рядом со своим домом, по адресу: 

<

адрес>. Ориентиром для покупателей наркотиков, как правило, указывался балкон с зеленым козырьком. 

Изложенные подсудимым обстоятельства незаконного сбыта наркотических средств ФИО5 ФИО341., ФИО6 ФИО342 Реснянскому ФИО343., соответственно 16.11.2016г., 17.04.2017г., 19.04.2017г., подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

Так из показаний данных свидетелей следует, что все они, договаривались о приобретении наркотиков, общаясь через мессенджер «Телеграмм» и «ICQ». Приобретали указанные одноименные в просторечии наркотические средства «спайс» (курительную смесь) фактически в одном месте - недалеко от балкона с зеленым козырьком 

<

адрес>, т.е. в месте, где фактически проживал ФИО4 ФИО3. Сам подсудимый пояснял, что, как правило, делал закладки с наркотиками недалеко от своего места жительства по вышеуказанному адресу, с указанием приобретателям ориентира - балкон с зеленым козырьком.

При задержании с наркотическими средствами, у свидетелей изъяты в том числе, чеки о проведении оплаты через КИВИ-кошелек (у ФИО5 ФИО345 №, у ФИО6 ФИО346 и Реснянского ФИО347. №). В материалах дела представлены сведения по движению денежных средств на номера электронных QIWI кошельков с привязкой к номерам телефонов №, при этом сим-карты к которым прикреплены Киви-кошельки, обнаружены при обыске квартиры ФИО4 ФИО3.

20.04.2017г. при исследовании автомобиля, принадлежащего ФИО4 ФИО3 была обнаружена банковская карта № ФИО8 «ВТБ24», на которую осуществлялся вывод денежных средств с КИВИ-кошелькова №№, № баланс которых пополняли ФИО5 ФИО350., ФИО6 ФИО351 и Реснянский ФИО352. Денежные средства перечислялись на указанную арту банка «ВТБ24», удаленным способом через Интернет с ip - адреса 

<

данные изъяты>, зарегистрированный ПАО «Вымпелком». Согласно сведениям, предоставленным из ПАО «Вымпелком», данный ip - адрес присваивался абоненту выделенной сети по адресу установки 

<

адрес>, по договору с ФИО4 ФИО353., т.е. по месту жительства подсудимого.

Указанная банковская карта «ВТБ 24», которую использовал ФИО4 ФИО3., взявший ее, по его словам, у ФИО13 ФИО358, зарегистрирована на последнего.

Таким образом, установлено, что Реснянскому ФИО355, ФИО6 ФИО356., ФИО5 ФИО357 наркотические средства сбывало одно лицо, а именно ФИО4 ФИО3.

Квалифицирующий признак - совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по каждому из трех преступлений, суд считает доказанным. Как следует из материалов дела, подсудимый осуществлял сбыт наркотиков путем использования Интернет программ через Интернет-магазины, посколькудоговаривался о незаконном сбыте наркотиков, общаясь с потребителями через Интернет-мессенджер «Телеграмм» и «ICQ».

Суд считает вину подсудимого доказанной полностью, действия ФИО4 ФИО3. также следует квалифицировать по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Подсудимый ФИО4 ФИО3 не отрицает обстоятельств приобретения указанных наркотических средств в указанном размере с целью дальнейшего сбыта, пояснив в суде, что после смерти ФИО13 стал директором Интернет-магазина «FLY» по продаже наркотиков, на своем компьютере установил приложение «TOR», для доступа на сайт «Legal.RC.com». Он заходил на сайт, выбрал там «IceTeam», и общался с представителем этого оптового магазина по России. В общении он договорился о покупке реагента. Он создал свой логин: «

<

данные изъяты> и пароль: «

<

данные изъяты>». Подсудимый пользовался банковской картой, оформленной на имя ФИО13 - банка «ВТБ24», на которую направлял денежные средства с КИВИ-кошельков, которые приобрел для этих же целей.С лицами, которые приобретали у него наркотические вещества, он общался как через мессенджер «Телеграмм», так и через «ICQ». 

Подсудимый показал, что примерно в январе 2016 года он указанным путем через Интернет зашел на сайт «Legal.RC.com», выбрал там «IceTeam», и договорился с представителем этого оптового магазина о приобретении большой партии реагента для приготовления наркотиков «спайс» и дальнейшей их продажи. После оплаты он получил сообщение о месте закладки реагента, обнаружил закладку, после чего, находясь в арендованном гаражном боксе №, расположенном в ГСК «Строитель», по адресу: 

<

адрес>»а» 

<

адрес>, используя ацетон, весы, приобретенный в аптеке сухой сбор листьев ромашки, растворил в ацетоне приобретенный реагент, замочил в нем сухой сбор листьев ромашки, высушил его, получив «спайс», который на его взгляд получился некачественным. Далее он расфасовывал полученное наркотическое вещество «спайс» в пакеты, и с целью дальнейшего сбыта часть оставил хранить в гаражном боксе, а часть принес и хранил по месту своего проживания в 

<

адрес>.

Изложенные подсудимым ФИО4 ФИО3 обстоятельства, подтверждаются свидетелями ФИО11 ФИО363 Бойко ФИО364. и ФИО15 ФИО365 которые показали в суде, что согласно имеющейся у них оперативной информации в 

<

адрес> по 

<

адрес>, проживал сбывающий наркотические средства ФИО4 ФИО3. После задержания ряда лиц, которые приобретали наркотики в тайниках-закладках у 

<

адрес>, возникла необходимость проверки данного адреса, в связи с чем, на основании решения суда в указанной 

<

адрес>.04.2017г. указанными свидетелями был проведен обыск. В ходе обыска в шкафу-купе были обнаружены полимерные пакетики с защелкой с порошкообразным веществом, три пластиковые банки с надписью «Тетра», внутри каждой банки находилось вещество растительного происхождения. Далее в квартире были обнаружены весы электронные в корпусе серебристого цвета, и множество полимерных пакетов с защелками и USB-модем, множество банковских карт, конвертов об банковских карт различных банков, а также множество сим-карт, основ от сим-карт различных операторов сотовых компании. Далее был обнаружен и изъят сотовый телефон, модели «BMW». В другой комнате, данной квартиры, были обнаружены: ноутбук в корпусе темного цвета, на рабочем столе которого был создан текстовый документ с копией системных параметров данного компьютера. На балконе обнаружены и изъяты электронные весы в темном чехле, сим-карта, пластиковая основа от сим-карты, два фрагмента бумаги с рукописным текстом, ксерокопия карты «Сбербанк». В следующей комнате был обнаружен и изъят системный блок «Леново» черного цвета. В коридоре у входной двери был обнаружен и изъят роутер. На следующий день, 21.04.2017 года с участием ФИО4 ФИО3. был произведен обыск в гаражном боксе №, расположенном в ГСК «Строитель», по адресу: 

<

адрес> который арендовал ФИО4 ФИО3 В ходе обыска были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер светлого цвета с крышкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения и металлическая ложка. Также в этом гараже обнаружена и изъята металлическая кастрюля с крышкой, внутри которой металлическая ложка, картонная коробка с множеством полимерных пакетов с защелкой.

Допрошенные судом свидетели Мошна ФИО369 и ФИО21 ФИО370 будучи привлеченными на предварительном следствии в качестве понятых, подтвердили обстоятельства произведенного на указанных объектах обыска и изъятия там перечисленных предметов.

Изложенные указанными свидетелями обстоятельства суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и нашли свое отражение в протоколах обыска, произведенных по месту жительства ФИО4 ФИО3 по месту нахождения гаражного бокса, который арендовал подсудимый.

Согласно справке об исследовании № от 21.04.2017г., заключениям эксперта по факту исследования вещества, обнаруженного при обыске квартиры подсудимого и арендуемого им гаражного бокса, установлен размер и вид наркотического средства, которым является - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, с дополнениями и изменениями. 

Об умысле на сбыт указанных наркотических средств свидетельствует их большой размер, последовательность и периодичность тождественных действий подсудимого по приобретению реагента посредством обращения в Интернет-магазин, приготовлению наркотической смеси, ее расфасовки с помощью имеющихся электронных весов в специально обустроенном для этого гаражном боксе, определения порядка сбыта наркотиков иным лицам по установленной схеме: предварительная договоренность о размере и стоимости приобретаемого у него наркотика; последующая оплата потребителем наркотика с перечислением денег на КИВИ-кошелек подсудимого; сооружение тайника-закладки наркотика и сообщение потребителю места закладки. 

Практика Верховного Суда РФ (п.п.13, 13.2 пленума ВС РФ № от 15.06.2006г.) сбытом наркотических средств определяет незаконную деятельность лица, направленную на реализацию наркотиков приобретателю, в том числе, путем сообщения ему о месте их хранения. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Размер наркотических средств, на сбыт которых покушался ФИО4 ФИО3 в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств..., для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным.

Квалифицирующий признак - совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по данному преступлению суд считает доказанным. Как следует из материалов дела, подсудимый осуществлял сбыт наркотиков путем использования Интернет программ через Интернет-магазины, поскольку договаривался о незаконном сбыте наркотиков, общаясь с потребителями через Интернет-мессенджер «Телеграмм» и «ICQ». Иным способом наркотические средства подсудимый не сбывал, и указанные наркотики намеревался сбывать в указанном порядке.

Правовую позицию государственного обвинителя, исключившего по всему обвинению квалифицирующий признак - сбыт и покушение на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, суд считает обоснованным. Из материалов дела следует, что действия ФИО4 ФИО3 были обусловлены единоличным корыстным интересом, связанным с получением материальной выгоды от продажи другим потребителям ранее приобретенного наркотического средства. Наркотические средства через систему интерне-магазинов ФИО4 ФИО3 покупал на свои денежные средства, при этом в деле отсутствуют доказательства того, что указанное приобретение было обусловлено необходимостью расчета с неустановленным оператором Интернет-магазина денежными средствами, полученным от потребителей за продажу именно данных наркотиков. Все денежные средства перед покупкой наркотика, направлялись на счета КИВИ-кошельков ФИО4 ФИО3 

Постановлением суда в отношении ФИО4 ФИО3 прекращено уголовное дело по п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ в связи с отказом прокурора от обвинения в этой части. 

Доказательства, положенные в основу приговора, собраны без нарушения уголовно-процессуального закона и признаются судом допустимыми, а в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к особо тяжким преступлениям. Данные о личности подсудимого свидетельствуют о том, что он положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию преступления, по каждому из трех преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Как следует из материалов дела, подсудимый полностью признал вину в совершении указанных преступлений, добровольно описал обстоятельства их совершения, указав способ сбыта, места закладок наркотических средств, раскрыл и описал обстоятельства приобретения для сбыта наркотиков, адреса интернет-магазинов, также оказал посильное содействие в установлении лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств посредством использования телекоммуникационных средств, изложив следствию схему их возможного изобличения.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, руководствуясь принципом справедливости, суд признает вышеуказанные обстоятельства исключительными, существенно снижающими общественную опасность, как совершенных преступлений, так и личности подсудимого и считает возможным при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ и назначает наказание за каждое из трех преступлений ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку за преступления, предусмотренные п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ судом также установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при определении размера наказания за данное преступление суд также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ. 

При определении размера наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а именно, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, что выразилось в том, что подсудимый после его задержания на предложение сотрудников полиции добровольно дал согласие на осмотр его квартиры, автомобиля и гаражного бокса, где сотрудниками полиции были обнаружены наркотические средства и предметы для их сбыта, а также впоследствии при даче объяснений указал сотрудникам полиции, где, как и при каких обстоятельствах, он приобретал наркотические средства, а затем сбывал их путем «тайников - закладок», а также добровольно дал согласие на осмотр сотового телефона.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, при отсутствии отягчающих, дают основание для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающих назначение наказания за данное преступление не более двух третей от максимального размера наиболее строгого вида наказания. 

Поскольку преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ является неоконченным, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, что предусматривает назначение наказания в размере не более трех четвертей максимального срока и размера наиболее строгого наказания, предусмотренного статьей УК РФ.

Так как в результате применения положений ст. 62, ст.66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьей УК РФ, наказание при наличии вышеназванных смягчающих обстоятельств назначается судом без ссылки на ст. 64 УК РФ. (п.34 ПВС РФ №58 от 22.12.2015г.)

К смягчающим обстоятельствам в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины и раскаяние по преступлениям п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, наличие заболеваний - 

<

данные изъяты>. 

Приговором Автозаводского районного суда г. Тольятти от 01.11.2017г. ФИО4 ФИО3 осужден за совершение указанных преступлений, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Постановлением президиума Самарского областного суда от 31.01.2019г. приговор Автозаводского районного суда г. Тольятти от 01.11.2017г. отменен, поскольку при заключении досудебного соглашения не соблюдены все условия и не выполнены все обязательства, предусмотренные в досудебном соглашении. Данное дело рассмотрено в общем порядке судебного производства, подсудимый не подтвердил часть предъявленного обвинения, в связи с вышеуказанными обстоятельствами, правила назначения наказания, предусмотренные ч.2 и ч.4 ст.62 УК РФ, судом не применяются. 

Определяя подсудимому вид и размер наказания, суд учитывает также конкретные обстоятельства совершенных им преступлений, его отношение к содеянному, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО4 ФИО3 и предотвращение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы. 

Назначение подсудимому по каждому преступлению дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом исследовалась возможность изменения категории каждого из преступлений, однако с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности преступлений, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность способа их совершения, реализации преступных намерений, характера наступивших последствий, суд не находит для этого убедительных оснований. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, местом для отбывания ФИО4 ФИО3 назначенного наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами, следует разрешать в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.296-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ семь лет лишения свободы без дополнительных наказаний;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотиков ФИО5 ФИО381 с применением ст. 64 УК РФ шесть лет лишения свободы, без дополнительных наказаний;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотиков ФИО6 ФИО382 с применением ст. 64 УК РФ шесть лет лишения свободы, без дополнительных наказаний;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотиков Реснянскому ФИО387 с применением ст. 64 УК РФ шесть лет лишения свободы, без дополнительных наказаний;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО4 ФИО3. восемь лет лишения свободы без дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Срок наказания исчислять с 14 мая 2019 года. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО4 ФИО3 под стражей в период с 21.04.2017г. по 10.01.2018г., а также с 31.01.2019г. и до вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания, время отбывания наказания по приговору Автозаводского суда г. Тольятти от 01.11.2017г. в период с 11.01.2018г. по 30.01.2019г.

Меру пресечения подсудимому оставить в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд, через Автозаводский суд г. Тольятти в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Матюшенко И.А.